
Выписка

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.12.2007 № 358 
г. Кемерово

О включении в единый 

государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

вновь выявленных объектов 

культурного наследия, 

находящихся на территории 

Кемеровской области

В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, 

находящихся на территории Кемеровской области, в соответствии со статьями 

15-18 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

ст. 4, 10 Закона Кемеровской области от 08.02.2006 № 29-03 «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Кемеровской 

области» и на основании представленных документов Коллегия 

Администрации Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

качестве объектов культурного наследия регионального значения вновь 

выявленные объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), 

находящиеся на территории Кемеровской области, согласно приложению № 1.

2. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации по 

согласованию с органами местного самоуправления в качестве объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения вновь выявленные 

объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), находящиеся 

на территории Кемеровской области, согласно приложению № 2.

3. Принять под государственную охрану в качестве объектов культурного 

наследия вновь выявленные объекты культурного наследия (памятники 

археологии), находящиеся на территории Кемеровской области, согласно 
приложению № 3.

4. Департаменту культуры и национальной политики Кемеровской 

области, органам местного самоуправления, уполномоченным в области 

охраны объектов культурного наследия:

4.1. Обеспечить государственную охрану объектов культурного наследия 
в пределах их компетенции.

4.2. Предусмотреть в планах социально-экономического развития 

Кемеровской области мероприятия по сохранению, популяризации, 

государственной охране объектов культурного наследия с привлечением к 

участию в финансировании собственников, арендаторов, пользователей 
соответствующих объектов.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Кемеровской 
области:

5.1. Обеспечить государственную охрану объектов культурного наследия 
в пределах их компетенции.

5.2. Предусмотреть в планах социально-экономического развития 

муниципальных образований Кемеровской области мероприятия по 

сохранению, популяризации, государственной охране объектов культурного 

наследия с привлечением к участию в финансировании собственников, 
арендаторов, пользователей соответствующих объектов.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Кемеровской области (по вопросам образования и культуры) 
С. А. Муравьева.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

2



Приложение XdI 

к постановлению Коллегии 

Администрации Кемеровской 

области 2.' . 1С. "'.'I' 7 ■ • oS

Перечень

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

регионального значения, находящихся на террг ,.;:ли Кемеровской области

К2 ; 

п/п'

1

Наименование j 

объекта

Дати­

ровка

(год)

1

Автор
Местонахождение 

объекта (адрес)

1 1 2 3 4 5

V  г. Анжеро-Судженск

Памятники архитектуры и градостроительства

I 1' 1I i

i i 
I i

i

i

Комплекс зданий 

городской 

больницы: 

административный 

корпус; 

корпус № 2; 

корпус № 3; 

корпус № 4; 

корпус № 6

1928-1931 г. Анжеро-Судженск, 

ул. Кубанская, д. 3

i

Памятники истории

V
Народный театр 1925 г. Анжеро-Судженск, 

ул. Ленина, д. 5

3.

i
i

i

Место захоронения 

спецпоселенцев

1930-

середина

1950-х

годов,

1998

г. Анжеро-Судженск,

800 м к востоку от 

Петропавловской i 

церкви

j г. Гурьевск (включая Салаир) и Гурьевский район

Памятники архитектуры и градостроительства

4. : Двореи культуры 

| металлургов

1 1935 Архитектор ! г., Гурьевск,

П.Якубов- ; ул. Коммунистическая, 

ский . Д. 23

к Дворец культуры 1955

i

Архитектор j г Салаир,

! Я.А.Корн- ! ул. Гагарина, д. 1 

I фельд '

i 2 1 3 ! 4 1 5

Памятники истории

6. ■ Место, где 1 НУб- 

распслагался j 1897, 

| Гавриловский ' 2006 

■ сереброплавиль- i 

1 ный завод 1

| г Салаир,

1 п. Гавриловна

!
1
1

г. Кемеоово 1

Памятники архитектуры и градостроит г. ,ства

7. , Пароходна 

1 пристань

я 1915-1917 1г. Кемерово, | 

правый берег р. Томи j

8. Здание

углеподготовки

коксохимического

завода

1915-1917 г. Кемерово,

ул. 1-я Стахановская, 1

д. 6 1
j

9. Дом управляющего 

Кемеровским 

рудником 

(дом Рутгерса)

1916 г. Кемерово,

ул. Красная Горка, д. 17 i
1

. ,.|

10. Главная контора 

Копикуза

1916-1917 г. Кемерово, ; 

УЛ. t p'abPir/iad, Д. -»0 j

11. Школа

Кемеровского

рудника

1927 Архитектор 

Й.Б.ван Ло- 

хем

г Кемерово, 

ул. Абызова, д. 12

12. Баня Кемеровского 

рудника

1926 Архитектор 

Й.Б.ван Ло- 

хем

г. Кемерово, 

ул. Трубная, д. 2а

13. Дом жилой 

1 автономной 

; индустриальной 

колонии «Кузбасс»

1926-1927 Архитектор 

Й.Б.ван Ло- 

хем

г. Кемерово, 

ул. Абызова, д. 4

_________1
14. | Дом жилой 

! автономной 

1 индустриальной 

колонии «Кузбасс»

1926-1927 Архитектор 

Й.Б.ван Ло- 

хем

г. Кемерово, 

ул. Абызова, д. 12

15. Дом жилой 

! для специалистов 

1 автономной 

' индустриальной 

I колонии «Кузбасс»

1926-1927 Архитектор 

Й.Б.ван Ло- 

хем

г Кемерово,

ул. Красная Горка, д. 19

i

1


